
 
 

COMUNE DI TRIGOLO 
  PROVINCIA di CREMONA 

============================================================================== 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
N. 52 

DATA 

09.04.2014 

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA – 1 TRIMESTRE 2014 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTI gli artt. 30, comma 2°, della legge 5 Novembre 1973, n° 734, modificato dall’ art. 27 del 

D. L. 28 Febbraio 1983,  n° 55, convertito nella legge 26 Aprile 1983, n° 131, nonchè l’art. 

13 della legge 559/1993,  modificato dall’art. 20 del DPR 465/1997, l’annuale provento 

dei diritti di segreteria è ripartito come segue: 

 - 10% al fondo di cui all’ art. 42 della legge n° 604/1962 e successive modificazioni, 

gestito dal Ministero dell’Interno; 

 - 90% al Comune; 

 - 75% della quota spettante al Comune, attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 

della tabella D) allegata alla premessa legge n° 604/1962, comunemente definiti diritti 

di rogito, e con il limite fino ad un massimo di 1/3 dello stipendio in godimento, al 

Segretario Comunale; 

 

VISTO il rendiconto dei diritti riscossi nel 1 trimestre  2014 nel complessivo riassunto 

importo di euro così suddivisi: 

 - diritti di segreteria generici      euro                27,04=   

 - diritti di rogito       euro               766,57=   

 

RITENUTO di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote 

percentuali di rispettiva competenza; 

 

PRESO ATTO che la quota spettante al Segretario Comunale è contenuta entro la misura di 

1/3 dello stipendio allo stesso attribuito; 

 

VISTO l’ art. 13 della legge 23 Dicembre 1993, n° 559, sulle modalità di versamento dei diritti 

riscossi, come integrato dall’ art. 8, comma 5, del D. L. 1 Settembre 1995, n°367; 

 

ATTESO che con decreto sindacale n. 2419 del 10.06.2009, si è provveduto all’individuazione 

del responsabile del servizio economico-finanziario ed all’attribuzione delle relative 

funzioni. 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

1) di ripartire l’ importo dei diritti di segreteria riscossi nel 1 trimestre 2014, come al 

prospetto che segue:  

 
DENOMINAZIONE DIRITTI GENERICI DIRITTI ROGITO TOTALE
MINISTERO INTERNO 2,70 76,66 79,36
COMUNE 24,34 172,48 196,82
SEGRETARIO COMUNALE 0,00 517,43 517,43
TOTALI 27,04 766,57 793,61  
 

 

2) di provvedere alla liquidazione mediante: 

- versamento della quota dovuta al Ministero dell’Interno “Tesoreria Provinciale di 

Cremona”  sul conto di Tesoreria Unica il cui IBAN è: – 

IT22L0100003245133014244201– con la causale “Comune di Trigolo - versamento dei 

diritti di Segreteria , anno 2014 trimestre 1°”,; nel rispetto dei tempi, modalità e 

prescrizioni previsti dal D.M. 10 gennaio 2013 e la circolare esplicativa del Ministero 

dell’Interno – Albo Nazionale, per un importo pari ad euro 79,36 imputandola  

all’intervento 1010805/01 “Trasferimenti – Segreteria” del  Bilancio  di Previsione 2014, 

gestione competenza; 

-versamento della quota spettante al Segretario comunale per euro 517,43 = oltre oneri   

riflessi a carico  dell’Ente e ritenute di legge, prendendo atto che complessivamente le 

somme predette sono contenute entro il limite massimo di 1/3 dello stipendio attribuito 

per lo stesso anno., imputandola all’intervento 1010205 cap.170,  gestione competenza 

del redigendo bilancio di previsione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il VISTO 
di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Trigolo , lì 09/04/2014                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   Palamara Raffaella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Trigolo, 23/05/2014                                                 IL MESSO COMUNALE 
                                                                                    Gian Carlo Gandolfi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


